
建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（公示本） 

 

 
 
 
 
 

项目名称： 利州家乐苕粉制品加工部         

建设单位（盖章）： 利州家乐苕粉制品加工部  

编制日期：       二〇二二年四月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



附表 

建设项目环境影响报告书审批基础信息表 

附图 

附图 1 项目地理位置图 

附图 2-1 厂区平面布置及分区防渗图 

附图 2-2 生产车间平面布置图 

附图 3 广元市生态红线及环境管控单元图 

附图 4 项目外环境关系图 

附图 5 广元市利州区大石工业园土地规划图 
[...]
营运期用水排水情况如下： 

表 4-9  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物项目 排放去向 排放口

类型 
排放

标准 

污染治理设施 

名称及工艺 是否为可

行性技术 

生活污水 

pH 值、悬浮物、五日

生化需氧量、化学需

氧量、氨氮、总磷 

进入大石

镇城镇污

水处理厂 

主要排

放口 

《淀

粉工

业水

污染

排放

标

准》

（G
B25
461-
2010
） 

生活污水预处

理池 是 

生产废水 
进入大石

镇城镇污

水处理厂 

预处理+厌氧

生物处理+好
氧生物处理 

是 

由于项目目前已经进入生产阶段，针对此实际情况；为了调查了解该项目的地表水环

 46 

https://www.eia543.com/documents/07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%852021%20%E5%B9%B46%20%E6%9C%8811%20%E6%97%A5%E5%8D%B0%E5%8F%91%EF%BC%89/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf
https://www.eia543.com/documents/07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%852021%20%E5%B9%B46%20%E6%9C%8811%20%E6%97%A5%E5%8D%B0%E5%8F%91%EF%BC%89/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf
https://www.eia543.com/documents/07%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E9%98%B2%E6%B2%BB/03%E6%B1%A1%E6%9F%93%E6%BA%90%E6%A0%B8%E7%AE%97/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C%EF%BC%88%E7%94%9F%E6%80%81%E7%8E%AF%E5%A2%83%E9%83%A8%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%8E%852021%20%E5%B9%B46%20%E6%9C%8811%20%E6%97%A5%E5%8D%B0%E5%8F%91%EF%BC%89/%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%BA%90%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E8%B0%83%E6%9F%A5%E4%BA%A7%E6%8E%92%E6%B1%A1%E6%A0%B8%E7%AE%97%E6%96%B9%E6%B3%95%E5%92%8C%E7%B3%BB%E6%95%B0%E6%89%8B%E5%86%8C.pdf


境现状，本项目委托四川省工业环境监测研究院于 2021 年 8 月 6 日-7 日对项目废水排放

口进行监测。 

监测点位 

表 4-10  废水总排放口监测布点一览表 

编

号 监测点名称 监测项目 监测频率 执行标准 

1# 废水总排放口 

pH、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧

量、氨氮、总氮、总

磷、总氰化物 

连续 2 天，

每天 4 次 

《淀粉工业水污染排放

标准》（GB25461-2010） 

监测结果 

本次声环境质量监测及评价结果见下表。 

表 4-11  废水监测结果 

监测点位 监测项目 单位 
监测时间、频次及结果 

2021 年 8 月 6 日 测定均值 
/范围 第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 4 次 

废水总排口 

pH 无量纲 7.5 7.4 7.5 7.5 7.4~7.5 
悬浮物 mg/L 30 33 35 28 32 

化学需氧量 mg/L 1.41×103 1.43×103 1.44×103 1.48×103 1.44×103 
五日生化需氧量 mg/L 526 304 576 604 502 

氨氮 mg/L 0.510 0.524 0.540 0.548 0.530 
总氮 mg/L 2.83 4.00 2.72 3.26 3.20 
总磷 mg/L 0.224 0.203 0.196 0.222 0.211 

总氰化物 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 

监测点位 监测项目 单位 
监测时间、频次及结果 

2021 年 8 月 7 日 测定均值 
/范围 第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 4 次 

废水总排口 

pH 无量纲 7.4 7.5 7.5 7.5 7.4~7.5 
悬浮物 mg/L 35 30 27 33 31 

化学需氧量 mg/L 1.10×103 1.20×103 1.18×103 1.22×103 1.18×103 
五日生化需氧量 mg/L 415 465 456 470 451 

氨氮 mg/L 0.588 0.562 0.551 0.559 0.565 
总氮 mg/L 2.83 2.19 2.09 2.19 2.32 
总磷 mg/L 0.243 0.232 0.254 0.255 0.246 

总氰化物 mg/L <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 <0.004 
由上表可知，本项目废水总排放口 pH、五日生化需氧量超标，未满足《淀粉工业水

污染排放标准》（GB25461-2010）排放标准，需要对污水处理设施进行整改。 

现有措施：两座化粪池处理后外排。根据现状监测结果显示，现有污水处理设施对

 47 



污水处理效果不佳，处理后未能达标排放。 

整改措施: 
本项目项目西南侧新建一个生活污水预处理池，水力停留时间以 24h 计，处理能力为

5m3/d，本项目废水量约 3.185m3/d，小于剩余容量。因此，本项目废水进入新建污水处理

站处理达到《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）表 2 标准可行。 

治理措施可行性分析： 

新建生产废水处理站的可行性分析 

本项目新建“预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理”处理能力5m3/d的污水处理系统，

厌氧一好氧联合工艺在能耗、投资、处理成本和治理效果等方面都具有很大的优越性。再

辅助于前端的预处理和尾端的深度处理，能够实现达标排放。也与《淀粉废水治理工程技

术规范》（HJ2043-2014）所确定的工艺路线相符合。 

预处理主要包括格栅、沉淀、调节和气浮等工艺；厌氧主要工艺有UASB（升流式厌

氧污泥床反应器）、EGSB（厌氧颗粒污泥膨胀床反应器）、IC（内循环厌氧反应器）、

A2O工艺等；好氧主要工艺包括传统活性污泥法、生物接触氧化法、SBR法（序批式反应

器）、氧化沟、AO工艺等；深度处理工艺包括膜生物反应器、混凝沉淀+砂滤工艺等。

综合处理后的废水部分回用后外排。 

预处理工艺选择 

由于废水中含有大量的淀粉、纤维等颗粒物，因此必须采取强化预处理工艺，尽可能

降低SS浓度。其主要目的在于，一方面由于厌氧反应器对水中的悬浮物浓度要求较严格，

当浓度高时易造成布水器的堵塞；另一方面，通过预处理将废水中的大量悬浮物SS、不

溶性的COD等提前分离出来，可大大减轻后续废水的处理难度，有利于缩短污水处理时

间，减少废水处理的投资费用，降低水处理设施的运行费用。 

预处理工艺主要包括气浮和沉淀。本项目采用自然沉淀。 

厌氧好氧处理工艺选择 

好氧主要工艺包括传统活性污泥法、生物接触氧化法、SBR法（序批式反应器）、氧

化沟、A2O工艺等。三种工艺方案A20工艺具有较强的脱氮除磷功能，由于本项目废水氨

氮、磷含量很高，为强化脱氮除磷，好氧厌氧工艺选择A20工艺。 

为避免传统A2O工艺回流硝酸盐对厌氧池释放磷的影响，将缺氧池置于厌氧池前面，

来自二沉池的回流污泥和30~50%的进水，50~150%的混合液回流均进入缺氧段。回流污

泥和混合液在缺氧池内进行反硝化，反硝化菌位于碳源争夺的有利位置，可强化脱氮效果。 

 48 



格栅 初沉池 调节池
A2O反
应池

二沉池

 
图4-1  水处理图 

工艺流程说明：废水首先通过格栅去除污水中大块的悬浮物、废包装物、杂物等，自

流进入初沉池沉淀，分离出废水中的细小颗粒物，沉淀物通过污泥泵定期排入污泥浓缩池，

污水自流进入调节池，调节和均质水量和水质。调节池中的废水泵入处于厌氧池顶部的气

浮机去除废水中的细小颗粒和胶体物质，浮渣进入污泥浓缩池，出水经中间沉淀池沉淀后

自流进入A20反应池进行处理，好氧曝气完成后在二沉池中进行泥水分离，剩余污泥送入

污泥浓缩池。出水达到《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）表2标准后，由

管道引至大石污水处理厂排放；初沉池、A2O反应池二沉池、产生的污泥和浮渣进入污泥

浓缩池浓缩，浓缩后的污泥经脱水机机械脱水，产生的泥饼外售砖厂，浓缩上清液、脱水

液进入初沉池混合处理。 

表 4-12  项目采取的污染治理措施可行性技术分析情况表  

标准 污染 
因子 要求的环保措施 项目采取的

措施 

是否

为可 
行技

术 
《排

污许

可证

申请

于核

发技

术规

范 
农副

食品

加工

工业
——
淀粉

工

业》

（HJ

厂内

综合

污水

处理

站的

综合

污水

(生产

废水、

生活

污水、

初期

雨水

等) 

间接排放 

1) 预处理:粗(细)格栅;沉淀;过
滤;其他。 
2) 生化法处理:厌氧处理

(UASB、EGSB、IC 或其他);好
氧处理(A/O、MBBR、SBR 或其

他);厌氧处理(UASB、EGSB、IC
或其他) +好氧处理(AO、MBBR、
SBR 或其他);其他。 
3) 除磷处理:化学除磷(注明混

凝剂) ;生物除磷:生物与化学组

合除磷;其他。 
4) 深度处理:V 型滤池;臭氧氧

化;膜分离技术(超滤、反渗透等);
电渗析:人工湿地:其他。 

本项目新建

“预处理+厌
氧生物处理

+好氧生物

处理” 

是 

 49 



860.2
） 

（6）依托大石镇污水处理厂可行性分析 

大石镇污水处理厂：位于大石镇小稻组团西南面 360m 处，南河北岸，服务范围为大

石镇，处理规模为 1000m3/d，采用生物接触氧化工艺，出水标准执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 B 后排入南河（COD＜60mg/L，氨氮＜8

mg/L，石油类＜3mg/L）。污水处理厂处理工艺流程见图。 

 
大石镇污水处理厂于 2010 年取得了广元市利州区环境保护局出具的《关于 1000 吨/

日污水处理站建设项目环境影响报告表的批复》（广利环办函（2010）44 号），于 2013

年建设完成，处理规模为 1000m3/d，采用生物接触氧化工艺。 

工业污水经各项目处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准、行业

排污标准后，由管道引至大石污水处理厂总排口，借由其排口排入南河。 

本项目所在区域属于大石镇污水处理厂服务范围内，本项目废水最高排放总量为

3.185m3/d ，仅占大石镇小稻组团工业园污水日处理污水量（2477m3/d）的0.0013%，水

量远小于园区收水余量，本项目收集废水进入大石镇污水处理厂，废水的水质和水量均不

会对污水处理厂产生冲击，不会影响污水厂的排水水质，不会导致受纳河评价河段水域功

能类别发生改变。因此，项目废水排入大石镇污水处理厂处理可行。 

综上，本项目运营期废水排入大石污水处理厂可行，且排放对受纳河南河水环境质量

影响较小，地表水影响可接受。 

（7）废水产排情况及污水处理设施情况 

本项目为未批先建，根据实测数据并结合《污染源源强核算技术指南 农副食品加工

工业—淀粉工业（HJ 996.2-2018）》来核算源强；利州家乐苕粉制品加工部年工作时间

300 天，废水排放量约 3.185m3/d（955.5m3/a），废水排放情况详见下表。 

表 4-13  生产废水处理及排放情况 

废水性质 废水量

（m3/a） COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

处理前 浓度

（mg/l） 
— 2372  502 32 38  17 49.8  

粗格栅 提 升 泵

 
缺氧池 接 触 氧 化

 

二沉池 消毒池 

污水 

出水 

图 4-2      大石镇污水处理厂处理工艺流程图 

 50 



年产生

量（t/a） 
955.5 2.2661  0.4797  0.0306  0.0360  0.01624  0.04758  

污水处理站

处理后 

处理效

率 
- 96.02% 90.24% 60% 86.05% 86.24% 78.05% 

浓度

（mg/l） 
— 94  49  13  5  2  11  

年产生

量（t/a） 
955.5 0.0902  0.0468  0.0122  0.0050  0.0022  0.0104  

 《淀粉工业水污染污排放标准》

（GB25461-2010） 
300 70 70 35 5 55 

大石镇污水

处理厂处理

后 

浓度

（mg/l） — 19  10  3  1  0  2  

年产生量

（t/a） 955.5 0.0180  0.0094  0.0024  0.0010  0.0004  0.0021  

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B 
60 20 20 8(15) 1 20 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。 

表 4-14  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排

放 
规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放

方式 
排放口类

型 
污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称

及处

理能

力 

污染

治理

设施

工艺 

1 生产

废水 

COD 
BOD5 

SS 
氨氮 
总磷 

进入

项目

设置

污水

处理

站处

理池

后，进

入大

石污

水处

理厂

排放 

连

续

排

放

流

量

不

稳

定 

1# 

预处

理+厌
氧生

物处

理+好
氧生

物处

理 

污水

处理

站，

属于

可行

技术 

DW00
1 

间接

排放 

■企业总

排 
口雨水排

放 
口清静下

水排放 
口温排水

排放 
口车间或

车间处理

设施排放

口 

表 4-15  废水总排放口基本情况表 

 51 



序

号 

排放

口编

号 

排放

口类

型 

污染物

种类 

排放口地理

坐标 排放

方式 
排放

去向 
排放

规律 

排放标准（除

pH 外，

mg/L） 

经度 纬度 

1 DW0
01 

企业

总排
